Perluasan wilayah tersebut merupakan titik awal persentuhan pemikiran pendidikan yang akan berkembang dan memberikan pengaruh kepada pendidikan Islam.

Perkembangan pemikiran pendidikan Islam selanjutnya berada dibawah kendali pemerintahan Umayyah. Pemerintahan Umayyah berdiri sejak tahun 661 M / 40 H.<sup>2</sup> Pemerintahan Umayyah merupakan bentuk pemerintah Islam yang mendedikasikan dirinya sebagai khalifah yang menggantikan posisi khulafaur rasyidu. Pendirinya adalah Muawiyah bin Abu Sufyan.<sup>3</sup> Pemerintahan ini merupakan pemerintah Islam ketiga dalam sejarah peradaban Islam.

bin Hazm (120 H) yang menjadi guru Ma'mar al-Laits, al-Auza'i, Malik, Ibnu Ishaq, dan Ibnu Abi Dzi'bin untuk membukukan hadis Rasul yang terdapat pada penghapal wanita yang terkenal, yaitu Amrah binti Abdir Rahman Ibn Sa'ad Ibn Zurarah Ibn `Ades, seorang ahli fiqh, murid `Aisyah r.a. (20 H/642 M-98 H/716 M atau 106 H/ 724 M), dan hadis-hadis yang ada pada Al-Qasim Ibn Muhammad Ibn Abi Bakr Ash-Shiddieq (107 H/725 M), seorang pemuka *tabi'in* dan salah satu dari tujuh orang ahli fiqh di madinah.<sup>24</sup> Di samping itu, Umar mengirimkan surat-surat kepada gubernur yang ada di bawah kekuasaannya untuk membukukan hadis yang ada pada ulama yang tinggal di wilayah mereka masing-masing.